
 

Delibera della Giunta Regionale n. 357 del 12/06/2018

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ATTIVAZIONE CORSO DI FORMAZIONE MANAGERIALE DI CUI AGLI ARTT. 15 E 16 -

QUINQUIES DEL D. LGS. 31 DICEMBRE 1992 N. 502 E SS.MM.II. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO CHE
a) gli  articoli  15 e 16-quinquies del Decreto Legislativo  30 dicembre 1992 n. 502  prevedono quale
requisito  per  l’accesso  agli  incarichi  relativi  alle  funzioni  di  direzione  sanitaria  aziendale  ed  alla
direzione di strutture complesse, il conseguimento dell'attestato di formazione manageriale disciplinato
dall’art.  5,  comma  1.  lett.  d),  del  D.P.R.  10  dicembre  1997,  n.  484,  rilasciato  a  seguito  della
partecipazione ad appositi corsi organizzati ed attivati dalla Regione;

b) l’art. 7 del citato D.P.R. n. 484/1997, reca la disciplina dei predetti corsi di formazione manageriale
che sono riservati al personale dirigente del ruolo sanitario delle Aziende Sanitarie Locali, delle Aziende
Ospedaliere,  degli  Istituti  di  Ricovero  e  Cura  a  Carattere  Scientifico  e degli  altri  Istituti  ed  Enti  del
Servizio Sanitario Nazionale;

c)  in  particolare,  prevede  che  i  corsi  siano  finalizzati  al  rafforzamento  della  capacità  gestionale,
organizzativa  e  di  direzione,  del  personale  della  dirigenza  del  ruolo  sanitario:  medici,  veterinari,
farmacisti, odontoiatri, biologi, chimici, fisici e psicologi, e siano articolati in attività didattiche, teoriche e
pratiche basate sulla partecipazione attiva dei discenti per una durata non inferiore a 100 ore.

RILEVATO che

a) l’art. 7 del DPR 10/12/1997 n. 484 reca una dettagliata disciplina in ordine all’articolazione dei predetti
corsi di formazione manageriale;

b) in sinergia con la riforma del Titolo V della Costituzione, che ha innovato il  quadro normativo di
riferimento,  è  stato  approvato  in  data  10  luglio  2003,  l'Accordo  interregionale  sulla  formazione
manageriale, in sede di Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province autonome;

c) tale Accordo definisce le linee, i criteri ed i contenuti formativi a cui attenersi nell’organizzazione dei
corsi  con  particolare  riferimento  alle  aree  di  organizzazione  e  gestione  dei  Servizi  Sanitari,  agli
indicatori di qualità dei servizi per la sanità pubblica, alla gestione delle risorse umane, alle forme di
finanziamento, bilancio e controllo. 

CONSIDERATO

a) che con Delibera di Giunta Regionale n. 6384 del 23/11/2001, la Regione ha aderito, in qualità di
socio, al “Formez  - Centro Formazione Studi” che, a seguito del D. Lgs.  25 gennaio 2010 n. 6, ha
assunto  la  denominazione  “Formez  PA  Centro  Servizi,  Assistenza,  Studi  e  Formazione  per
l’ammodernamento della PA”;

b)  che il  D.  Lgs.  n.  6/2010 prevede,  all’art.  2,  comma 1,  che le Amministrazioni  associate possono
avvalersi  di  Formez PA per le finalità  ricondotte  nel  settore  della  formazione e nel settore servizi  e
assistenza tecnica; 

c)  che  il  Formez  PA  è  organismo  in  house  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  delle
Amministrazioni dello Stato e degli enti associati ai sensi della normativa comunitaria;

d) che con Delibera di Giunta regionale n. 826 del 29/12/2016, la Regione ha attivato il primo Corso di
formazione  manageriale  per  i  Direttori  generali  di  cui  all’art.  3-bis  del  D.Lgs.  n.  502/1992,  in
collaborazione con il Formez PA e le Università Federico II di Napoli – Dipartimento di Sanità pubblica, e
Università di Salerno – Centro Interdipartimentale per la Ricerca in Diritto,  Economia e Management
della Pubblica Amministrazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



RILEVATA la necessità

in ottemperanza all’attuale quadro normativo di riferimento, di procedere in tempi brevi all’attivazione
del corso di formazione manageriale di cui agli artt. 15 e 16 quinquies del D. Lgs. 502/92 e dell’art. 7
del D.P.R. n. 404/97 nel rispetto delle linee e dei criteri definiti nell'Accordo del 10 luglio 2003 in sede di
Conferenza dei Presidenti delle Regioni e delle Province autonome.

RITENUTO 

a) di dover attivare il corso di formazione manageriale di cui agli artt. 15 e 16-quinquies del D. Lgs.
n. 502/92 ed all'art. 7 del DPR n. 484/97, nel rispetto di quanto stabilito dalla normativa vigente in
materia;

b) di  dover  demandare  alla  Direzione  Generale   per  la  Tutela  della  Salute  ogni  attività  di
competenza al fine della amministrazione, organizzazione e realizzazione dello stesso, secondo i
criteri di seguito definiti:

a) il singolo corso avrà la durata di 120 ore e si svilupperà in un arco temporale massimo di 3
mesi. Il corso dovrà essere prioritariamente rivolto:

a.1) ai dirigenti incaricati di direzione sanitaria aziendale in servizio presso enti o strutture
sanitarie pubbliche non ancora in possesso del certificato di formazione manageriale;  

a.2) ai dirigenti (medici, veterinari, odontoiatri, farmacisti, biologi, chimici, fisici, psicologi) in-
caricati di direzione di struttura complessa presso strutture sanitarie pubbliche non ancora
in possesso del certificato di formazione manageriale;  

a.3) ai medici di qualifica dirigenziale che svolgano attività di direzione tecnico-sanitaria in
enti o strutture sanitarie, pubbliche o private, di media o grande dimensione ( ai sensi del
DPR n. 484/1997);

a.4) in via subordinata, ai dirigenti dei ruoli professionali tecnico e amministrativo, in servizio
presso le Aziende Sanitarie e gli Enti del Servizio Sanitario; 

b) considerato l'ampio bacino di dirigenti potenzialmente coinvolti nel predetto intervento for-
mativo, potranno essere attivate più sessioni dello stesso corso, le quali dovranno svolgersi
entro l'arco temporale di 1 anno;

c) le richieste di iscrizione al corso, da presentare secondo le modalità previste in apposito Av-
viso saranno ammesse secondo l’ordine cronologico di presentazione, fermo restando il pos-
sesso dei requisiti previsti dalle lettere a) e b);

d) la partecipazione al corso è a totale carico degli interessati ai sensi del punto 4 del sopraci-
tato Accordo interregionale sulla formazione manageriale; 
 
e) il direttore dei corsi è il Direttore Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del
Sistema Sanitario Regionale Regione Campania;

f)  alla  progettazione,  organizzazione  e  realizzazione  del  corso  sovrintenderà  un  Comitato
Scientifico presieduto dal Direttore del corso; 

g) il corso si avvarrà di un corpo docente di esperti nelle singole aree tematiche individuati dal
Comitato scientifico;

h) la Commissione per l’esame finale sarà costituita dal Direttore del corso, o da un suo dele-
gato, dai componenti del Comitato scientifico e da almeno  tre docenti del corso individuati dal
Comitato medesimo;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



i) il programma formativo sarà elaborato in conformità alla disciplina statale in materia; 

l)  al  termine  del  percorso  formativo,  ed  a  seguito  del  superamento,  con  esito  positivo,
dell'esame  finale,  dovrà  essere   rilasciato  certificato  di  formazione  manageriale  secondo  il
modello previsto nel richiamato Accordo interregionale del 10 luglio 2003, idoneo all’esonero
dall’acquisizione dei crediti ECM per l’anno nel quale si conclude l’attività formativa ai sensi del
paragrafo 1 della determina della Commissione Nazionale per la formazione continua del 17
luglio 2013.

VISTI

- gli artt. 15 e 16-quinquies del Decreto Legislativo n. 502/92;

- l'art. 7 del DPR 10/12/1997, n. 484 avente ad oggetto: "Regolamento recante la determinazione dei
requisiti per l'accesso alla direzione sanitaria aziendale e dei requisiti e dei criteri per l'accesso al
secondo livello dirigenziale per il personale del ruolo sanitario del Servizio Sanitario Nazionale";

- l'Accordo interregionale sulla formazione manageriale approvato dalla Conferenza dei  Presidenti
delle Regioni e delle Province autonome in data 10 luglio 2003;

- il paragrafo 1 della determina della Commissione Nazionale per la formazione continua del 17 luglio
2013;

      PROPONE e la Giunta in conformità a voti unanimi 

D E L I B E R A

  Per i motivi di cui alle premesse che qui si intendono integralmente riportati:

1. di attivare il corso di formazione manageriale di cui agli artt. 15 e 16-quinquies del D. Lgs. n.
502/92 ed all'art. 7 del DPR n. 484/97, nel rispetto di quanto stabilito dalla normativa vigente;

2. di demandare alla Direzione Generale  per la Tutela della Salute ogni attività di competenza al
fine  della  amministrazione,  organizzazione  e  realizzazione  dello  stesso,  secondo  i  criteri  di
seguito definiti:

a) il singolo corso avrà la durata di 120 ore e si svilupperà in un arco temporale massimo di 3
mesi. Il corso dovrà essere prioritariamente rivolto :

a.1) ai dirigenti incaricati di direzione sanitaria aziendale in servizio presso enti o strutture sani-
tarie pubbliche non ancora in possesso del certificato di formazione manageriale;  

a.2) ai dirigenti (medici, veterinari, odontoiatri, farmacisti, biologi, chimici, fisici, psicologi) inca-
ricati di direzione di struttura complessa presso strutture sanitarie pubbliche non ancora in pos-
sesso del certificato di formazione manageriale;  

a.3) ai medici di qualifica dirigenziale che svolgano attività di direzione tecnico-sanitaria in enti
o strutture sanitarie, pubbliche o private, di media o grande dimensione ( ai sensi del DPR n.
484/1997);

a.4) in via subordinata, ai dirigenti dei ruoli professionali tecnico e amministrativo, in servizio
presso le Aziende Sanitarie e gli Enti del Servizio Sanitario; 

b) considerato l'ampio bacino di dirigenti potenzialmente coinvolti nel predetto intervento formati-
vo, potranno essere attivate più sessioni dello stesso corso, le quali dovranno svolgersi entro l'ar-
co temporale di 1 anno;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



c) le richieste di iscrizione al corso, da presentare secondo le modalità previste in apposito Avviso
saranno ammesse secondo l’ordine cronologico di presentazione, fermo restando il possesso dei
requisiti previsti dalle lettere a) e b);

d) la partecipazione al corso è a totale carico degli interessati ai sensi del punto 4 del sopracitato
Accordo interregionale sulla formazione manageriale; 
 
e) il direttore dei corsi è il Direttore Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento del Si-
stema Sanitario Regionale Regione Campania;

f) alla progettazione, organizzazione e realizzazione del corso sovrintenderà un Comitato Scienti-
fico presieduto dal Direttore del corso;

g) il corso si avvarrà di un corpo docente di esperti nelle singole aree tematiche individuati dal
Comitato scientifico;

h) la Commissione per l’esame finale sarà costituita dal Direttore del corso, o da un suo delegato,
dai componenti del Comitato scientifico e da almeno  tre docenti del corso individuati dal Comitato
medesimo;

i) il programma formativo sarà elaborato in conformità dalla disciplina statale in materia;
 
l) al termine del percorso formativo, ed a seguito del superamento, con esito positivo, dell'esame
finale, dovrà essere  rilasciato certificato di formazione manageriale secondo il modello previsto nel
richiamato  Accordo  interregionale  del  10  luglio  2003,  idoneo  all’esonero  dall’acquisizione  dei
crediti  ECM per  l’anno nel  quale si  conclude l’attività  formativa  ai  sensi  del  paragrafo 1 della
determina della Commissione Nazionale per la formazione continua del 17 luglio 2013.

3. di INVIARE la presente delibera al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale della
Campania, alla Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il  Coordinamento del Sistema
Sanitario Regionale per quanto di competenza,  al BURC per la pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018


	BURC n. 44 del  25 Giugno 2018

